nis. 2^o ppter male assignates. 2^o ibi. Oia igit que ad aliquid. Prima in duas. na primo ostendit q pote esse inconveniens assignatio ppter defectum nominis. 2^o dicit q opz singere nomina: zdat artem singendi nomina. 2^o ibi sic aut fortassis. Sequitur illa ps. Amplius. Et habet tres. nam pmo ostendit quae sunt inconveniens assignatio. 2^o que inconveniens. 3^o concludit sua proprietatem declaratam. 2^o ibi ut si seruus ad. 3^o ibi Quare oportet. Primo nota q relatio inter oia etia debilius esse habet: ppter qd crediderunt quidam q esset ens rationis: et no nature: sed hoc est falsum. nam a n est: q debilius esse h est determinat in concretione de relativis: et non de relatione: qz cōcreta magis cadit in cognitione nostra qz abstracta. Et dicit ad aliqd magis q relatio. nam per relatum cuz sua ppositione magis importat et designat respectus et relativus ostendit in respectu: dicit ergo talia dicuntur ad aliqd. i. relativia: quecumqz hoc ipm qd sunt dicunt alioz. i. in genituio. uel quomodo est aliter. i. in alijs casibus qz in genituio. Et dicit dicunt qz no pot pbs hanc dissimilatim opinionem propriam: sed alioz. Et statim declarat quantum ad hoc qd dixit aliorum ut maius alterius dicit. hic loquitur quantum ad grecos qui no hnt ablatiuum: sed statim quantum ad nos dicit aliquo eni maius dicit. s. duplum dicit alterius duplum. et sic de alijs.

Cit vno etiam sunt hec ad aliud. ut hie et affectus scia sensus et positio. hec eni oia que dicta sunt. hoc ipsum qd sunt. alioz esse dicuntur. et uel quolibet aliter ad aliud: et no aliud qddam. habitus enim alicui est habitus. et scia alicui scia est et positio alicui est positio. sed et alia similiter.

Chic declarat in relativis fm dici. Et dicit q sensus et dispositio habitus et positio: ita dicunt ad aliud: nam habitus dicit alicui habitus: et dispositio dicit alicui dispositio. Postea cuz dicit.

Cad aliqd ergo sunt quecumqz id qd sunt alioz dicunt: uel quolibet aliter ad aliud. ut mōs magnus: dicit ad mōte aliud. et magnus eni ad aliud dicitur: et simile alicui simile. et omnia talia similiter ad aliud dicuntur.

Chic declarat aliud membrum. s. aliqua dicunt ad aliud in alijs casibus qz in genituio: ut similia sibi similes: et mox magnus ad monte parvus. In ablativo ut maius maior maius.

Csunt aut etiam et accubitus: et statio: et sessio: positiones quedam: positio vno ad aliqd est. Iacere autem: uel stare uel sedere: ipsa quidem positiones no sunt. denominative vno ab hincque dicente sunt positiones nominantur.

Chic remouet dubium. Et dicit accubitus: statio: sessio sunt positiones et sunt ad aliqd. Credere talis q si militer: stare: sedere: iacere essent positiones. Et ita esent ad aliud. ipse remouet et dicit q sedē stare non sunt ad aliud nec positiones: sed denominative dicuntur a positionibus.

Cinest aut et trietas in re loneum virtus: virtus trietas: cu si utrūqz eoz ad aliqd. et disciplia ignorantia: no aut osb relativis est trietas. Dupli enim nihil est trietas. neqz tripli. neqz nulli talius.

Chic ponit ppteritate cōcū dicens: qz trietas est in relativis: ut virtus trietas virtus. sed intellige q virtus et virtus non sunt relativis fm esse: sed fm dici: nam pmo significat rem de genere qualitatibus et pnt supra illas res fundat ro trietas sic sunt ad aliqd: sed hoc no querit cuiuslibet reloni: q habeat trietas. na relativis

ut pater et filius duplum et dimidium no hnt trietas. **C**videlicet autem magis et minus relativis suscipere. sile enim et dissimile: magis et minus dicuntur. et equale et equaliter magis et minus dicuntur cu utrūqz sit ad aliqd. Sile enim alicui sile dicuntur. et equaliter alicui in equale. Non autem omnia relativis suscipiuntur magis et minus duplum. nec aliquid talium.

Chic ponit alia ppteritate dicens: q relativa videntur suscipere magis et minus: ut simile magis et minus et in aliqd et equale: sed vide q equaliter in eadem dimensione non dicuntur magis et minus. Na equalitas in puncto consistit: sed in diversis dimensionib. Unum nam equalitas: que est fm longitudine et latitudine magis trietas est qz illa que solu fm longitudine est: sed hoc no couenit omnibus relativis: ut duplum non dicitur magis et minus nec dimidium.

Coia autem relativa ad pertinentia dicuntur: ut seruus domini seruus dicitur. et dominus seruus dominus. et duplum dimidij duplum. et dimidij dupli dimidium. et maius minus maius: et minus maius minus. Sicut autem et in alijs: sed casu differunt qnqz fm locutione ut scia scibilis scia. et scibile scia scibile. et sensus sensibilis sensus: et sensibile sensu sensibile.

Chic ponit unam ppteritate ppteriam dicens q omnia relativis dicuntur ad pertinentia: ut pater filii pater: et filius patris filius: et statim remouet dubium dicere: nam sicut et alijs: an semper in eodem casu coherantur dicit q non: immo aliqui differunt in casu ut disciplina disciplinatis disciplina: dicit in genituio: sed cu pertinet dicitur in ablativo disciplinatum disciplina disciplinatum similiter defensu declarat.

Cit vno aliquoties no videt pertinere coenitenter ad qd dī assignet. Si enim peccet: q assignatur ut ala si assignetur aitismō pertinet ut sit quis ale no enipus coenitenter assignatur ala quis. neqz enim in eo q quis est: alia quis dicitur: s in eo q alata est. uultorū enim et alioz ale sūtique no sunt aues. Quare si assignetur coenitenter: et pertinet: ut ala alata ala est: et alata ala alata. Aliquoties autem forte et noia fingeremur esse erit. si no fuerit positum nomine ad qd coenitenter assignetur: ut remus namvis si assignetur no erit coenitenter assignatio. Namvis enim in eo qd est nauis in eo ei rem dicitur. Sunt enim nauis: qd no sunt remi. Quare non pertinet. nauis enim no dicitur remi nauis. Sed forte coenitenter assignatio erit si quodammodo assignetur remus remite rei rem aut quolibet alter dicitur nomine enim no est positum. pertinet autem si coenitenter assignetur remitum enim remitum est. Sicut autem et in alijs: ut caput coenitenter assignabitur capitulum: qz si alalis assignetur neqz enim in eo q ala est: caput h est. multa enim sunt alalia capita no hntia. Sic autem fortassis facillime sumet: qd no est nomine positum ab his que pma sunt. et his ad que pertinet: mōa apponantur: ut in his que pdicta sunt ab ala alata. a remo remitum

Chic remouet impedimentū circa aliā ppteritatē. dicitur est q relativa dicuntur ad pertinentia: sed aliquoties non videntur dici ad coherentiam: si no assignetur coenitenter: ut si non sit nomine positum: sed q assignetur alteri ut si ala assignetur cui q no assignatur coenitenter: q alia alalia hnt alatas: que no sunt aues: ut qdam scriptes: ideo dicit q necessitate erit aliqui no a singere et tunc pertinet. ponit sibi alia duo exempla qualiter est inconveniens assignatio ex defectu nominis: ut si rem assignetur

Liber

navi: remus non bñ assignat: qz sunt naues sine remis: similiter si assignetur caput animali nō bene assignatur: quia sunt quedam animalia sine capitib: et ideo dicit qz noia necesse est singere: et dicit qz debemus accipere a primis, i.e. a principalib: ut a capite capitatu: et ab ala alatum: et a remo remitum: et sic de alijs: et sic conuertunt ut dicat caput capitati caput: remus rei remite remus: et ala alati gla.

Cola ergo que ad aliqd dicunt si conuenienter assignent ad pueritiam dicunt. Nam si ad qdlibet aliud assignent: et nō ad illud ad qd dicuntur: nō pueritum. Dico autem qm neqz eoz que idubitater ad pueritiam dicunt. et noia eis posta sunt: nihil pueritum: si ad eoz aliqd: que sunt accidentia assignent: et nō ad id ad qd dicuntur: ut seruus si nō dñi assignet: sed hois: aut bipedes aut cuiuscumque talium nō pueritum. Namqz dici non potest homo est serui homo: non enim erit conueniens assignatio.

Chic remouet aliud ipedimentum: put est iconueniens assignatio. pot est eoz ppter male assignante. Et dicit qz oia relativa: si eis sint noia ipsa posita dicunt ad pueritiam: uerū est si bñ assignent: nam si non bñ assignent non conuertunt: ut si assignaretur seruus hois seruus: uel bipedes seruus non pueritum. Nam nō bñ assignat debet enim assignari aliquid ad qd referatur: et tunc conuertetur: ut seruus domini seruus.

Conpli. Si conuenienter assignet ad id: ad qd dicit oibus alijs circucriptis quecumque accentia sunt: relicto illo solo ad qd assignatum est conuenienter: et semper ad ipsum dices. ut si seruus ad dñm dicatur: circucriptis oib: qz sunt accentia dñi. ut eoz bipedem scilicet susceptibile: uel hoisem: relieto vobis solo qd dñs est: semper seruus ad ipsum dicetur. **C**hi oñdit que sit conueniens assignatio. Et dicit qz si aliqd relativum assignaret alteri: et postea si remotus et circucriptis oib: accentib: ab illo ad qd assignat adhuc dicatur ad ipz: tunc erit conueniens assignatio: ut si fuo assignaret dñi et circucriptis oib: accentibus a dñi. scilicet bipede et sic de alijs: adhuc seruus diceretur ad dominum: et ideo fuit conueniens assignatio.

Cseruus enim semper dñi seruus est. Si autem seruus nō conuenienter dicas: ad id qd dñ: circucriptis oibus alijs: relieto solo illo ad quod assignatum est non dices ad ipsum. assignetur enim seruus hominis: et ala aulis: et circucribat ab homine esse dñm: non iam seruus ad hominem dices. cum enim dñs nō sit seruus non est. Similiter autem de auissi adimatis eam alata esse: et amplius iam nō erit ala ad aliquid. cū enim non sit alatum nec ala erit alicui. Quare opz assignari id: ad qd conuenienter dicas: et si sit nomine positum: facilis erit assignatio. si autem nō sit: fortasse erit necessarium nomen fingere. si autem sic reddantur: manifestum est: quoniam omnia relativa ad conuertentia dicuntur.

Chic ostendit que sit conueniens assignatio: et intendit oppositum: qz si aliqd assignaret alicui. Et postea si circucriptis oib: alijs aialib: nō dicatur ad illud: tunc est in conueniens assignatio: ut si assignat seruus hois et remoueat oia accentia ab hoise ut esse dñm: et sic de alijs: planu: est qz tunc seruus ad hoiz nō demonstretur qz conuenienter erat assignatus: et sic pz que sit inconueniens assignatio et qz conuenies: et postea cū dicit. Quare opz declarare.] Eoccludit ppteritate declarata quā titatis et patet quid dicit.

Idem autem ad aliqd simul esse natura: et in pluribus quidē manifestu: est in aliquibus vō non verū: simul enim est duplū et dimidium et cum sit dimidiū. duplū est: et cuz sit seruus dñs est. sicut auct̄ his et alii. Sicut autem hec se ferunt iuicē. si enim non sit duplū. non est dimidiū: et si nō est dimidiū non est duplū: similius autem et in alijs quecumque talia sunt.

Superius Auctor posuit ppterates cōes relatioꝝ et vna ppteram. Hic ponit ppteratē ppteratē ppteratē. Deinde sequit̄ illa ps in qua determinat de relatioꝝ dubitatice. que incipit ibi [hēt autem.] Et sic sunt due partes pncipales in lectio ne. pma in duas pmo ponit ppterates. 2° obicit. 2° ibi [Non autem in oibus.] Prima in duas pmo ponit ppterates. 2° declarat. 2° ibi [Et in plurimis qdem.] Sequit̄ illa pars [Nō autem omnib:.] Et hēt duas. nā pponit. 2° plequit. 2° ibi [Amplius scibile.] Hec 2° in duas nā pponit vna obiectioꝝ. 2° aliam. 2° ibi [Sicut his scilicet.] Et hec in duas fuit duas rōnes 2° ibi [Amplius sensus quidē.] Sequit̄ illa ps [habebat autem.] Et dividit in duas nam pmo mouet dubitationem. 2° solvit. 2° ibi [Si igitur.] Prima in duas primo ponit dubitationem. 2° perfractat eam. 2° ibi [Nam in pmissis.] Et hec 2° in duas nā primo pertinet quātū ad ea de quib: nō est dubitatio. 2° de illis de quib: est dubitatio. 2° ibi [In aliquibus vō.] Et egredit̄ illa pars [Si igitur.] Et habet tres. nam primo solvit incompleta. 2° complete. 3° ponit qdēm incidentes 2° ibi [Et his ergo.] 3° ibi [Fortasse auct̄.] Prima in duas pmo solvit incompleta. 2° obicit contra se et solvit. 2° ibi [Fortasse aliquid.] Tunc sequit̄ illa ps [Ex his.] in qua solvit complete. et habet tres. nam pmo ponit maiore cuiusdam. in rōne quā intendit. 2° minore 3° pclusionē. 2° ibi [Caput vō et manus.] 3° ibi [Quare nō erit.] Hec est divisio lectioꝝ. 1° d primā ppterem sic pcedit dices qz oia relativa dicunt simul natura. et naturā intelligētā: uel simul natura. et aliqz natura cōmuni que est quidā respectus. Et dicit qz in alijs plurib: in alijs que seruus addit uerū est. Unde intendit talem rōnem illa que posita se ponit: et perempta se perimit. ergo relativa sunt simul nāminores declarat in littera: et minor habet duas ptes. nam primo probat primā partē. s. qz posita se ponit et postea secundam. s. qz perempta se perimit.

Conponit autem in oibus relativa uerū videt: esse simul natura. scibile enim scia prius cē videatur. nāqz in pluribus reb: subsistentibus: sciētias accipiuntur: in paucis vō uel nullis hoc qz reperiuntur: simul cum scibili scia inesse factam.

Codicobicit contra ppteratem. Et pmo pponit dicens qz non videt in omnib: relatioꝝ: qz simul dicatur ad conuertentia. Et statim psequit̄ cum dicit. Et scibile enim. Unde scibile et sciētia sunt relativa: et tu nō videntur simul esse natura: immo prius videbit esse scibile qz sciētia. Et hoc probat per duas rōnes. Prima est talis. omne qd accipitur ab alio: posterius est illo a quo accipitur. sed sciētia accipit a scibili. ergo scibile est prius sciētia: minorez ponit in littera: quia in pluribus rebus subsistentibus. i. prius existentibus nos accipiuntur sciētiam ab illis.

Conpli scibile sublatu: simul aufer sciētia: scia vō non aufer scibile. Nam si scibile non sit non est scia: sciētia vō si non sit. nihil probabit esse scibile ut circuli quadratura: si est scibilis sci-

entia ei^o nondū est: illa vō scibile est. Amplius animal quidem sublato non est scientia. scibiliū vō plura esse contingit.

C hic pbat per alia rōnem: q̄ scibile pcedat scientiā illud qd̄ interēptū iterimit aliqd: z non ecouerso dicit̄ c̄ prius: sed scibile iteremptū iterimit sciā: z non ecouerso: ergo scibile prius est sciā: maior tenet: q̄ destructo priori destruit posterius: z non ecouerso. minor patet quātū ad primā partē: q̄ scibile i terēptū iterimat sciā: sed alterā pbat. s. q̄ sciā in terēpta: nō iterimat scibile. primo declarat de quadratura circuli que est scibilis z tñ eius sciā non est: z lñ sciā nō remaneat: uel nō sit nihilomin⁹ q̄dratura est scibilis. Postea probat pertalem rōnem aiali sublato auferit sciā: nā ois sciā est in aia: sed aiali sublato non auferit scibile: q̄ pñt alia plura scibilia esse ut elemēta: ergo sciā interēpta nō iterimit scibile.

C Similiter his sese hñt ea que de sensu dicunt̄ sensibile enim priusq̄ sensus esse videt̄. nā sensibile perēptū simul perimit sensum. sensus vō sensibile non simul perimit. sensus enī circa corpus: z in corpore sunt. sensibili enī peremptū peremptū est corp⁹. sensibile enī est corp⁹ cū vō corpus non sit. perimit z sensus. q̄r si perimit sensibile sensu. sensus vō sensibile nō simul perimit. aiali quidē pemptō sensus qdē perempt⁹ est: sensibile vō erit corpus ut calidū dulce. amarū. z oia alia quecūq̄ sunt sensibilia

C hic ponit alia obiectio[n]e: q̄ relativa nō sunt simul natura: nā sensibile z sensus sunt relativa. z tñ sensibile pcedit sensu: z pbat per duas rōnes. Prima est illud qd̄ interēptū iterimit aliud: z nō ecouerso est prius: sed sensibile interēptū iterimit sensu: z nō ecouerso. ergo sensibile est pñs sensu. minorē ponit in hñ: postea declarat eā ibi sensus enī sūt circa corpus. Sed minor hēt duas ptes. Et ideo pmo pbat pñz rōnem. 2º secūdam ibi sensus vō. Probat primo istā partem: q̄ sensibile iterimat sensum sic: destructo corpore destruit sensus: sed destructo sensibili destruit corpus. ergo destructo sensibili destruit sensus. postea pbat alterā partē q̄ sensus nō iterimat sensibile: nā aiali iterēpto iterimit sensus: z aiali iterēpto nō iterimit sensibile. & sensus nō auferit sensibile.

C Amplius. sensus quidē simul cum sensitivo fit. simul enim aial fit z sensus: sensibile vō ante est q̄ sit aial: uel sensus. Ignis enim: z aq: z alia huiusmodi ex quibus ipm animal constat ante sunt q̄ ipm aial sit oīno uel sensus. quare prius q̄ sensus videtur sensibile ee.

C hic pbat per aliam rōnem q̄ sensibile precedit sensum. Et itēdit tale rōne: qñ aliq̄ sunt sūt q̄cqd pcedit vnū pcedit reliquū: sed sensus z sensati sunt sūt: ergo q̄cqd pcedit vnū pcedit z reliquū: sed sensibile pcedit sensatū: ergo pcedit sensum. q̄ aut sensibile pcedat sensatū pñ: nā sensatū est aial: z sensibile pcedit aial: q̄ animal cōpositū ex quīo elemētis que sunt sensibilia. ergo pñz q̄ sensibile pcedit sensu.

C I habet autē questionē. utrū nulla substantia ad aliquid dicat: quēadmodū videſ. an hoc contingat sūt quasda secūdas substatiās. nāz in primis substatiās uerū est: nā neq̄ tote neq̄ partes substatiārū ad aliqd dicūtur. nam aliquis hō non dicit̄ alicui⁹ aliq̄ hominec aliquis bos. alicuius aliquis bos. similr aut̄ z ptes. quedā enī manus nō dicit̄ alicuius que dāti manus. sed alicui⁹ manus. z quoddā ca-

put nō dicit̄ alicui⁹ quoddā caput: sed alicuius caput. Smilr aut̄ z in secundis substatiās: atq̄ hoc quidē in plurib⁹. ut hō nō dicit̄ alicuius hō. nec bos alicui⁹ bos. nec lignū alicuius lignū. sed alicui⁹ possessio dicit̄. In hi⁹ ergo manifestū est qm̄ non sunt ad aliqd. In aliquib⁹ vō secūdis substatiās habet aliquam dubitationē. ut caput alicuius caput dicit̄. z manus alicui⁹ manus dicit̄. z singula huiusmodi q̄re hec esse fortasse ad aliqd vidētur. **C** hic mouet dubitationē utrū suba dicat ad aliqd. Et statim cū dicit̄ nā in primis pertractat qm̄ nō dicit̄ q̄ in p̄mis substatiās uerū est q̄ nō dicunt̄ ad aliqd. Et hoc intēdit̄ pbare per talē rōne. Qis p̄ma suba aial est totū aut̄ est ps: sed neq̄ p̄ma suba que est totū: ut aliq̄ hō: aliq̄ bos: neq̄ suba que est ps dicit̄ ad aliqd. similr in scđis subijs que sunt tote: pñ q̄ nō dicunt̄ ad aliqd. nā hō non dicit̄ alicuius hō: neq̄ bos alicui⁹ bos: sed alicui⁹ possessio dicit̄: s̄ in aliqb⁹ scđis subijs dubitationē hēt utrum dicant̄ ad aliqd: ut in illis que sunt ptes. nā caput dicit̄ alicui⁹ caput: z man⁹ alicuius manus. z sic videt̄ q̄ ista dicantur ad aliqd.

C Si ergo sufficienter eorū que sunt ad aliqd diffinitio assignata est. aut nimis difficulte. aut i possibile est soluere q̄ nulla substatiā eoz que sunt ad aliqd dicit̄. Si aut̄ non sufficiēter sed sunt ad aliqd quibus hoc ipsum esse: est ad aliqd quodammodo sē habere.

C hic auctor soluit in cōplete. Et dicit̄ q̄ si p̄ma diffō relatiōz sit bona: aut nimis difficile aut ipole erit soluere: qñ suba dicat ad aliqd: dicit̄ minus difficulte: quātū ad rem: impole: quātū ad positionē. sed si illa diffinitio nō sit recte assignata: sed illa sit diffinitio relativa sunt quibus hoc ipm eē est ad aliud quo dāmō se hēre: sic planū est q̄ nulla suba dī ad aliqd.

C Fortasse aliqd cōtra ista dicit̄. Prior vō diffinitio sequitur quidem omnia relativa. nō tamen hoc eis est cēi q̄ sint ad aliqd: eo q̄ ea ipsa que sunt alliorū dicuntur.

C hic p̄supponit̄ q̄ dīa relatiōz supīus data non sit recta: z ideo posuit alia: modo obijcit̄ q̄ forte aliquis dicat q̄ ista diffinitio superī data uenit oīno relatiōis tñ hoc nō ponit bñ. s. hoc ipm q̄ sunt aliorū dicunt: z illa quātū ad illa partē est male assignata. z ideo p̄bs posuit quodammodo. nāz oia relativa non dicunt̄ ad aliud. s̄ illud q̄ sunt: sed quodammodo. i. in respectu.

C Ex his ergo manifestū est: q̄ sigs aliq̄ n̄ id eorum que sunt ad aliqd diffinitē sciet̄. z illud ad qd̄ dicit̄ diffinitē sciturus est. Hālā itaq̄ z ex his est. Si enī qs nouit aliqd qd̄ ad aliqd ē est autē esse his que ad aliqd sunt idē. ac ad aliqd aliquo mō se hēre. z illud nouit ad qd̄ hoc quodamō se hēt. si enim nō nouit oīno ad qd̄ hoc quodamō se hēt. neq̄ si ad aliqd hoc quodamō selbz nouit. sed in singulis palā hoc est. ut sigs nouit diffinitē quid est duplū. z cuius duplū est. diffinitē mox nouit. si vō nihil diffinitē nouit ibz cui⁹ duplū est. neq̄ si est du plus diffinitē nouit oīno. s̄lē aut̄ z hoc aliqd si nouit qs: qz meli⁹ est diffinitē. z quo meli⁹ est diffinitē neclūm est nosse. Quapropter palam estiq̄ neclūm est q̄ sigs nouerit ea que sunt relatiōz diffinitē: z id ad qd̄ sunt diffinitē nosset Caput vō z man⁹ z eoz singula que substatiē

Liber

sunt hoc ipsi quod sunt potest sciri diffinitate ad quod
vo dicantur: non est necessarium scire, cuius enim
hoc caput, uel cuius hec manus sit, non est diffi-
nitate scire, quare non erunt hec ad aliquid. Si
vo non sunt hec relatiuorum: uerum erit dice-
re: quod nulla substantia: relatiuorum est.

Hic soluit complete: quod nulla substantia dicatur ad aliqd. Et
intendit tale rationem: si quis diffinitate nouit unum cor-
relatiuorum diffinitate nouit et reliquum, sed aliquis dif-
finitate potest cognoscere quid est manus et caput da-
to quod non cognoscat cuius est manus uel caput: ergo
per ipsum ille sube non dicunt ad aliqd, et si ille sube non di-
cunt ad aliiquid: de quibus magis videt: neque aliqua
substantia dicetur ad aliiquid.

Cortasse autem difficile est de huiusmodi rebus
dvidenter declarare, nisi ea sepius tractata sint
dubitare autem de singulis non erit inutile.

Dubitaret alius quod de illo predicamento ita disputa-
do determinavit et non de aliis, per hunc dicit quod huiusmo-
di rebus difficile est determinare: nisi summa puer-
tum determinata et tractata. Et dicit quod dubitare de
singulis cum rationibus ad utramque puerum non est inutile.

Queritur Utrum relatio sit ens, et postea utrum
sit ens nature. Primo ergo arguit
quod non sit ens, nam dispositio non entis est non ens: sed
relatio est dispositio non entis: ut per fabro, ergo est non
ens, quod autem relatio sit dispositio non entis per ipsum, nam oppo-
sitione est quedam relatio, et oppositione est inter ens et non
ens: que sunt dictiorie opposita; et ita oppositione dis-
ponit non ens, ergo est non ens. Secundo arguit sic, Illud
quod est medium iter duo dictoria est non ens, quod in li-
bro posteriorum dicit quod dictio est oppositio cuiusque se-
non est medium: sed relatio est medium inter duo extre-
ma: quod oppositione est medium et illa est quedam relatio: quod
est non ens. Tertius sic: illud quod causatur ex non ente: est non
ens: sed relatio causatur ex non ente: nam si tu sis albus et
ego niger et corruptus albedo in te: ex illa albedo cor-
rupta genera similitudo inter me et te, ergo relatio
est non ens: cum ita causetur ex non ente. Quarto sic: illud quod
saluat in non ente est non ens: sed relatio saluat in non
ente, nam aliquis potest dici similis suo patri mortuo, et
similitudo saluat in illo mortuo, et ratio est non ens.

Oppositum arguit. Illud quod est dispositio entis
est ens: quod relatio est dispositio entis
ergo est ens. Cum hoc queritur hic utrum relatio sit ens
nam uel rationis, et videt quod sit ens rationis tamen nam illud quod
est in ente rationis tangitur in subiecto: est ens rationis: sed
relatio habet esse in ente rationis ut in subiecto: quod opposi-
tio que est quedam relatio est in affirmatione et negati-
one: que sunt entia rationis, ergo relatio est ens rationis.
Secundus arguit: comparatio est ens rationis: sed comparatio
est quedam relatio, ergo relatio est ens rationis.

In oppositum arguit. Illud quod ponit in
divisione entis nature: et dis-
ponit ens nam est ens nature: sed relatio est huiusmo-
di, ergo relatio est ens nam. Ad primam quoniam dic-
endum quod relatio est ens, et per ipsum qui ponit ipsaz
vnum de decepredicamentis. Secundus per fabrum hoc idem sic, Il-
lud quod determinat ipsum ens et in quo salvatur for-
ma entis tale est ens: sed relatio determinat ipsum ens
et in ea salvatur forma entis: ergo relatio est ens, quod rela-
tio determinat ens per ipsum, nam ens dividitur per absolutum
et respectuum: et illud respectuum est relatio: ergo ratio
est ens. Ad aliam quoniam dico similiter quod sit ens natu-
re, nam similitudo aqua est: quod sicut aqua est albedo in
me et in te: ita similitudo, que est relatio est aqua

et non a ratione. Ad argumenta per solutionem. Ad primum
cum dicas. Illud quod est dispositio non entis est non ens, co-
cedatur: sed relatio est dispositio non entis. Dicit ad
hoc dupliciter, uno modo quod oppositio que est inter
ens et non ens: est in ente ut in subiecto: et in non en-
te ut in termino, uel aliter dicatur quod talis non est rela-
tio. Ad secundum cum dicas. Illud quod cadit inter
duo contradictoria est non ens, uerum est non ens
nature: sed rationis, sic dico quod ista oppositio non est
ens nature: sed rationis, et idem propter prius non est relatio
que est predicamentum. Ad tertium cum dicas. Illud
quod causatur ex non ente est non ens, concedo, et cum
tu dicas quod relatio causatur ex non ente: nego, nam si
ego sis niger et tu albus: et ut corrum patet albedo in te
illa si similitudo tunc non causatur propter illam albe-
dinem corruptam: sed ex nigredine generata. Ad quartum
dico quod proprius destructio corpore patris: non dicitur similius: cum iam similitudo non sit in eo. Ad
aliam argumenta quoniam tu per hunc sit causa rationis. Ad
primum dicendum: illud quod est in ente rationis ut
in subiecto: est ens rationis: sed relatio est huiusmo-
di, et cum tu dicas quod oppositio est quedam relatio: di-
citur ad hoc dupliciter, uno modo quod oppositio non
est in affirmatione et negatione ut in subiecto: sed in
ipsis rebus. Alter solvit quod ista oppositio sit in af-
firmatione et negatione: non tamquam est relatio: sed re-
spectus propter quem una res opponit alteri, et ille est
in rebus. Ad aliud similiter dicitur quod illa compa-
ratio non est relatio: sed respectus.

Queritur Utrum relatio sit genus generalis
similium? Et videt quod non, nam aut es-
set relatiuum illud genus aut relatio: non relatiuum: nam
quodlibet relatiuum habet aliud relatiuum sibi equaliter: et ita qua-
rione esset unum: eadem ratione esset et aliud, nam quae ratione
esset pater, eadem ratione esset et filius, nec ratio est genus
genitulum, sed quiclibet ratio habet alias sibi coequaliter: et
ita quae ratione una esset genus eadem ratione et alia, sicut qua ratione
esset paternitas eadem ratione esset filiatione, quare vi-
detur quod relatio non sit genus.

Oppositum dat per ipsum, et arguit sic, Illud
quod habet rationem secundum coitatem genitum
genitulum, tale est genus genitulum, sed ratio est huius-
modi, habet enim unum secundum rationem cum oibus relatiuum, s.
esse in respectu: uel ad aliquid: quod ratio est genus geni-
tulum non relatio in seipso que est paternitas uel filia-
tio: sed ratio in eodem abstracta ab ista specie et ab illa. Propter
per hoc solutio ad argumentum cum dicas: aut relatiuum
erit genus: aut relatio. Dico quod non relatiuum: nam illud est
in coextensione et nullum concretum per se cadit in genere: nisi
per reductionem, sed procedo quod ratio sit genus, et cum tu di-
cas quae ratione et certe uerum esset si ratio, put est species
esset genus: ut paternitas: uel filiatione: sed illa non est ge-
nus: sed ratio in eodem abstracta ab ista et ab illa: talis est
genus genitulum et tu arguis: ac si illa species esset ge-
nus generalissimum: quare argumentum non ualit.

Queritur Utrum relatio que est inter duo ex-
tremis sit eadem numero? Et vide-
tur quod sic. Nam dicit Aquicula, quod eadem fraternitas est in
ter duos fratres, ergo eadem fraternitas sit relatio: eadem
est relatio inter duo extrema. Secundo arguitur
Actio et passio (ut dicit physis et physicoz) sunt idem
motus in numero: qui est inter motuz et mobile que
sunt relativa: ergo eadem est relatio inter duo extrema.

In oppositum arguitur: Quocunq; sunt
specie et genere, ergo ad constructionem conseruentur: que-

Dedicamētoꝝ.

cūq; nō sunt eadē speciem̄ etū eadē numero: sed re latio que est inter patrē & filiū: per quā pater cōpara tur ad filiū: & per quā filius cōparat ad patrem. s. pa ternitas & filiatio differunt specie. Nam sunt due spes relationis: ergo differunt numero. ergo &c. Et hic secūdo querit: Utrū relatio eadē numero sit in pluribus ut in subiecto? Et videt q̄ sic. Nā accidens est in illo qđ denoīat: sed similitudo denoīat plura similia: ergo est iu plurib; similibus: sed similitudo est quedam relatio: ergo eadē relatio est in plurib;. Secōdū sic: vide mus q̄ numerus h̄ sit accidens pōt esse in diversis re bus numeratis & plurib; ut in subiecto: ergo sūlter videt q̄ relatio possit esse in plurib; ut in subiecto.

In oppositum arguit. Accidēta numerantur & inclūduant sūm numerationē & inclūdationē subiectorū. ergo vñū & idem numero accidēs nō pōt ēē in plurib; & diuer sis subiectis. Dicēdū ad prīmā q̄ōneꝝ: q̄ non est eadē relatio in numero inter duo extrema. Sicut enī vides q̄ albedo que est in me: & albedo que est in te: nō sunt albedo vna in numero sed diuersa: sic similitudo per quā dicoꝝ similiſ tibi: & per quā dicoꝝ similiſ mihi nō sunt vna similitudo nō. Et ita dicoꝝ eadē relatio numero nō est īter duo extrema: & patet: ergo cū dicit Autēna q̄ eadē est similitas inter duos fratres: pōt dici q̄ uerū eadē specie: uel aliter q̄ eadem vñū subiectū alterius tanq; termini. Ad 2^m cum dicas q̄ actio & passio sunt idē motus. Certe dicoꝝ illē motus qui est inter motorē & mobile diuersus est: inquātū est a motore est actio. & inquātū est ī mobili est passio: & ibi nō est eadē relatio. Ad alia questionē iam patet solutio: q̄ eadē relatio nō nō est īter duos terminos: uel in duobus terminis uel in plurib;: sed est in vno: ut in subiecto: in altero tanq; ī termino. Ad argꝝ patet solutio. Ad prīmū cū dicas q̄ accidēs est ī illo qđ deuoīat. Secōdū. Et cum tu dicas q̄ similitudo denoīat plura similia. Dicoꝝ uerū est vñū tanq; subiectū: & aliud tanq; terminū: & ita est ī plurib; ī vno tanq; ī subiecto: & ī aliis ut ī termino. Ad secūdū cum dicas q̄ numer⁹ est ī plurib; rebus numeratis. uerū est: sed non quātū plura sunt: sed quatenus vnam rē faciūt.

Queritur Utrū relatiꝝ sint simul natura? Et videtur q̄ sic: & hoc ī illis ī q̄ bus auctor cōtradicit: videlz ī scibili & scietia. Nam scietia distinguitur sūm res: & distinguēs: & distinctū sunt simul: sed res se habent ut distinguēs: scientia tanq; disfunctum: ergo scientia est simul cum scibili. Secōdū sic: Scibile & scietia sunt idem: sed scietia & scitum sunt simul: ergo scibile & scietia sunt simul. Tertio sic: Scientia dicit scietis scientia: & scies & scietia sunt simul: ergo relatiꝝ sunt simul natura.

In oppositum est phus ī littera de scientia & scibili: & sensu: & sensibili. Ad hoc dicēdū q̄ scibile est prius scientia: & a rebus scibilibus scietiam accipimus. Et est sci endū q̄ scientia est qualitas & non est relatio: nisi solum q̄ habet quēdam respectus ad scibile: sicut effectus ad causam a qua accipitur. Et ita phus deci dit istam proprietatem derelatiūis sūm ēſe: & non sūm dici. Et ppter hoc ipse non soluit ad obiectioꝝ q̄s facit de relatiūis sūm dicit que sunt scibile & scientia. Ad prīmū argumētū cum dicas q̄ distinguēs &c. Dicoꝝ uerū est quātū ad intētiones: non quātū ad rem uel ad res. Ad secūdū q̄ scibile & scitum non sunt idē: nam quadratura circuli non est scita: b;

sit scibilis. Ad aliud dico q̄ sciene dicit scietia scien tis scietia ut subiecti: & non ut relatiꝝ: quare non ualeat. Nam omne accidēs respicit subiectū: in quo est re latio ultra subiectū respicit aliud tanq; terminum: & non sicut ad qđ refert: quare non ualeat.

Qualitateū vō dico sūm quam quales dicimur.

Superius Dixit de relatiōe. hic intēdit de q̄litate. Et dividit in duo. nā p̄ determinat de q̄litate: quātū ad scibilitatia. 2^o quātū ad accītialia. 2^o ibi[est aut ī ūrietas.] 2^o ī duas. p̄ determinat de q̄litate. 2^o de q̄li. 2^o ibi[qlia vō.] Prīa ī duas. p̄ diffinit. 2^o statī dividit. 3^o ibi[est aut q̄litas.] Hec 2^o ī duas. p̄ diuidit. 2^o p̄legit de mēbris. 2^o ibi[et vna qđe.] Hec 2^o ī q̄tuor sūm 4^o spēs. 2^o ibi[aliud vō gen⁹.] 3^o ibi[3^o vō spēs.] 4^o ibi[4^o vō gen⁹.] Prīa ī duas. p̄ pōit p̄mā spēm. 2^o assignat dūaz iter mēbra. 2^o ibi[diffrēt aut.] Hec 2^o ī duas. p̄ cōparat penes dūam. 2^o penes p̄ue niētā. 2^o ibi[sunt aut ī hīt.] Prīa ī duas. p̄ cni declarat suā dūam per ex⁹. 2^o per rōnē. 2^o ibi[manifstū ē aut.] Prīa ī duas. p̄ declarat vna p̄tē. 2^o alia. 2^o ibi[dif finitōes vō.] 2^o ī duas. nā p̄ ponit vna mēbrū sue dīzē. 2^o vīscitat per exceptionē. 2^o ibi[nisi forte.] Sequit illa pars alius vō. 2^o habet duas. nā primo ponit sedam spēm &c. 2^o declarat per duo exēpla. 2^o addit alius. 2^o ibi[sūlter his dūi.] Prīma ī duas. nā primo ponit sedam spēm. 2^o cōparat eā ad p̄mā. 2^o ibi[Inō enī qm̄ dīspositi.] Illa ps[tertia vō.] ha bet duas. nam primo ponit tertīa spēm. 2^o declarat. 2^o ibi[sunt autēm huīsmodi.] Hec secūda ī duas. Prīmo per exēpla declarat. 2^o per rōnes. 2^o ibi[ē qm̄ ligit he.] Hec secūda ī duas. nā primo ostēdit q̄ sunt qualitates passibiles. 2^o q̄re dicunt passibiles q̄litas. 2^o ibi[passibiles vō.] Hec 2^o ī duas. Prīmo p̄ oit duas rōnes passibiliū q̄litatū. 2^o ex his cocludit que sunt passibiles qualitates: & que passiōes. 2^o ibi[que cūq; īqū talū.] Prīma ī duas sūm q̄ p̄mo oīdit q̄ passibiles qualitates dīcūt ex hoc q̄ passionē īferūt sensib;. 2^o q̄ ex hoc q̄a passiōib; nascunt. 2^o ibi[albedo aut.] Hec diuidit ī tres. Nā primo ostēdit q̄ dicunt passibiles q̄litas ex hoc q̄ causant a p̄fessionib;. 2^o pbat. 3^o ex hoc cocludit quoddā corrlatū. 2^o ibi[qm̄ enim.] 3^o[quare etiā figs.] Sequit il la pars [quccūq; igit.] 2^o habet duas. nā primo ostēdit que sunt passibiles q̄litas: & que passiōes quātū ad corpus. 2^o quātū ad animā. 2^o ibi[sūlter aut his.] Prīma ī duas. Prīmo ostēdit que dicunt passibiles qualitates. 2^o que passiōes. 2^o ibi[quccūq; vō.] Hec est diuisio lectionis. Ad prīmā partem sic p̄cedit dices: Qualitatē vō dico sūm quā dicimur eē quales: habēdo. sītāz qualitatē. Et posuit ibi dico: & nō qualitas est ad denotādū q̄ qualitas nullā diffini tionē habet: sed est descriptio per posterius data: & ppter hoc dixit: Qualitatē dico.

Est autē q̄litas eoꝝ que multipliciter dīcunt. Hic diuidit phus: & dīcit q̄ qualitas est corūm que multipliciter dīcūt. i. qualitas dīcūt multis modis: nō multiplicitate equocationis: sed vniuocationis. Nam genus vnuocū est qualitas ad suas spēs.

Et vna quidez species qualitatēs est habitus & dispositio. Differt autē habitus & dispositio: & eo q̄ p̄manētio: & diuturnio: est. & tales vō sūt scietie & virtutes. Scientia enim vides esse p̄ma nētūm & corū que difficile mouētur: figs uel mediocriter scietiam sumat: nisi grādis p̄mita

Id nō
accidēs plu
rib; scibili
cōs. iſſe
nō pōt.

Quō ea
dē nume
ro rela
tio plu
rib; ītū.

Liber

No facta si uel ab egreditudine; uel ab aliquo hu-
iusmodi. similiter autem et virtus: ut iustitia; et
castitas; et singula talium non videtur posse mo-
ueri: neque facile permutari.

Contra hunc psequebitur dicit quod prima spes est habi-
tus et dispositio; et ponit differentiam inter membra di-
cetes quod habitus est permanenter et diuturniter; et dicit per-
manentem quantum ad subjectum. diuturniter dicit quo
ad tempus: sicut scientia uel virtutes. Non enim scientia de-
facili remouet a subiecto signis eam sumat perfecte: uel
mediocriter: quod intelligit perfecte. propter illud: uel illud
non sit de textus nisi gradis. Iga dictum est quod scientia non
defacili mouet: uerificardices quod ueru est nisi gradis
sit permutatio circa habetem, et hoc duobus modis.
Quomodo propter egreditudinem que destruit organum
phantasie et ceterum quo destruot fit obliuio: ut dicit primo
de anima. uel etia propter longam interpolationem ipsius potest
scientia remoueri: ut signis loquendo est quod non consideret.
Consiliter de virtute: non enim virtus ut castitas; et sic
de alijs potest de facili remoueri. Non enim dicit castus
qui continet: sed qui delectat in castitate: ut dicit in li-
bro ethico. Et qui delectat in castitate nullumodo
vult amittere castitatem.

Contra affectus vero dicuntur que sunt facile mobiles
et cito permutabiles: ut calor et frigiditas; et egri-
tudo; et sanitas; et alia huiusmodi. afficis enim
quodammodo secundum eas homo. cito enim permutat: et
ex calido frigidus fit: et ex sanitate in egreditu-
nem transfit. similiter autem et in alijs: nisi forte in his
que contingit per ipsius longitudinem in naturam
cuiuslibet transferretur insanabilis: uel difficile
mobiles existat ille affectus: quem iam quilibet ha-
bitudinem uocet.

Contra declarat secundum membrum dices: quod dispositiones
dicuntur que de facili remouent a subiecto: ut egredi-
tudo; et sanitas; calor et frigiditas; et statim uerificat di-
cetes: quod ueru est quod sanitas et egreditudo dicuntur dispositio-
nes: nisi propter longitudinem ipsius essent in subiecto:
quod tunc transferret se in naturam: et tunc possit dici habitus: ut si aliquis passus fuerit febres quartanas viginti an-
nis: iam tunc illa egreditudo potest habere noiam.

Contra manifestum est autem quod hec uolunt habere non
minari que sunt diuturniora: uel difficile mobi-
litas. Namque in disciplinis non multum retinetur: sed
facile mobiles dicuntur habitus non habentes: quibus sunt
ad disciplinam peius: melius: uel dispositi. Quare
differt habitus a dispositione: quod hec quidem sit facile
mobiles. ille vero difficile mobilis et diuturnus.

Contra declarat per rationes: quod dixit superius quod habitus
est qualitas de difficultate mobilis: et dispositio de facili
mobilis: declarat hoc per rationem. Nam in disciplinis
tum scientiis: illi qui non sunt tenetes: sed faciliter mobi-
les: non dicuntur habere habitus: sed dispositio: quod sunt
dispositi uel peius uel melius. ergo patet quod habitus est
qualitas de difficultate mobilis: sed dispositio est qualita-
tes de facili mobilis.

Consiliter autem habitus et dispositio: dispositio vero
non necessaria est esse habitus. Qui enim retinet ha-
bitum et quodammodo dispositio sunt ad ea que
habent uel peius uel melius. Qui vero dispositio
sunt non omo retinent habitum.

Contra comparat penes convenientiam: et dicit quod habitus pos-
sunt dici dispositio: sed non ecomuerso. Illi enim qui
habent habitus dispositio sunt: et quida melius quam alijs: sed
quis sunt dispositio non habent habitus: nec sunt habitus
et dispositio.

Callidum vero genitrix qualitatis est secundum quod pugillatores
uel cursores dicuntur: uel salubres uel insalubres
et simpliciter quecumque secundum naturalem potentiam vel ipso
potentiam dicuntur. Non enim quae sunt dispositi aliquo
modo unquamque huiusmodi dicuntur. Sed quod
habeant potentiam naturalem uel impotentiam fa-
cere quid facile uel nihil patient pugillatores
uel cursores dicuntur non quod sunt dispositi aliquo
modo: sed quod habeant potentiam naturalem hoc fa-
cile faciendi. Sanatiu autem dicuntur: eo quod habent
potentiam naturalem: uel nihil a quibuslibet acci-
dentiis facile patientur. Egrotatiu vero quod ha-
bet impotentiam naturalem non facile patientur.
Similiter autem his et durum et molle habet
durum enim dicitur quod habet potentiam non
facile secari. Hollis vero quod eiusdem ipsius ha-
bet impotentiam.

Contra declarat secundum spem dicentes quod secunda spes est secundum
qua aliqui dicuntur cursores: aliqui pugillatores: uel
salubres: uel insalubres: uel sanatiu: uel egrotatiu:
uel salubriter quecumque dicuntur secundum naturalem potentiam
et ceterum. Et statim comparat secundum secundum ad primam: et dicit quod
non dicuntur cursores uel pugillatores: quae sunt dispositi
secundum artem cursoriam uel pugillatoriam: quod sie sunt in potentia
sed quod habent naturalem potentiam currendi uel pugillandi. dicuntur
sanatiu qui habent naturalem potentiam uel nihil a quibuslibet acci-
dentiis patientes egrotatiu ecomuerso. Postea additum aliud
exemplum: quod uenit rebus in arietis: ut durum et molle. Du-
rum enim est quod habet naturalem potentiam non cito secandi. Molle
quod eiusdem habet impotentiam.

Contra tertia vero spes qualitatis est passimiles: quali-
tates et passiones. sunt autem huiusmodi ut dulce
et amaritudo: austritas: et osa his cognata.
amplius et calor: et frigus: albedo: et nigredo.

Contra psequebitur de tertio specie qualitatis dicentes: quod tertius spes est
passio: uel passimiles qualitates: ut dulcedo: et amaritudo
que sunt obiecta gustus: et calor: et frigiditas que sunt
obiecta tactus: albedo et nigredo. quod sunt obiecta visus.

Contra et hec qualitates sunt manifesta est. Quaecumque
enim ista suscepintur dicuntur qualia secundum eas: ut
meliquoniam dulcitatem suscipit dicuntur dulce: et corpus album: eo quod albedinem suscipit
militer autem se habent et in ceteris.

Contra ostendit quod supradicta illa dicantur qualitates. Et inde
dit tale ratione. Illi dicuntur qualitates secundum quas sphaerae eorum
qua dicuntur: sed secundum predicta. secundum albedinem et sic de aliis
sphaerae dicuntur qualia: ergo supradicta dicuntur qualitates.

Contra passimiles vero qualitates dicuntur: non quod illa qua-
reas suscepint qualitates aliquid patientur. neque enim
mel quae sunt aliquid passum sit: dicuntur dulce: neque ali-
quid aliud huiusmodi. similiter autem his et calor: et
frigus passimiles qualitates dicuntur: non quod ipsa
qua eas suscipiunt aliquid passa sunt: sed quae ea quae
que dicuntur sunt singulariter sensu qualitatibus passionis
perfecta sunt qualitates passimiles dicuntur. Dul-
cedo enim passionem quadratum secundum gustum efficit:
et calor secundum tactum. similiter autem et aliis.

Contra ponit unum modum secundum quem dicuntur passimiles qualita-
tes. Et dicit quod passimiles qualitates dicuntur: non quod sphaera
in quibus sunt aliquid patientes: sed quod passionem inferunt sen-
sib: ut dulcedo non dicitur passimiles qualitates: aut inferat
passionem in melle: ut quod mel patient: sed quia infert
passionem gustum: et sic de aliis.

Contra albedo autem et nigredo: et alijs coloribus non simili-
ter his que dicta sunt passimiles qualitates dicuntur.
Et eo quod ipse ab aliis passimilibus inascuntur.

Chic ponit alii modus: et dicit quod albedo et nigredo non dicunt passibilem qualitatem ex hoc quod inferat passionem sensui: sed quod nascuntur ab aliquibus passionibus intrinsecis vel extrinsecis. **I**ntrinsecis: ut si quis sit naturaliter calidus: vel naturaliter niger. **E**xtrinsecis: ut calidus naturaliter: sed a sole: vel ab igne: et sic de alijs. **C**ononiam ergo sicut per aliquam passionem multe colorum mutationes manifestari possunt. Erubescens enim aliquis rubens factus est: et timens pallidus: et vnumquodque talium.

Chic, pbat qd dictu est q albedo & nigredo: & h[ab]it[u]m colores nascunt a passioib[us]. pbat hoc, na fm passioes multe mutatoes coloris sunt: ut sigs paſlus fuit ue recudia fiet rube[us] si timore pallidus. q[ue] patet q[ue] hu iusmodi colores a passioib[us] nascunt. Et est cauſa q[ue] erubescē facit rube[us]. Na h[ab]o patit vecudia in exteriori parte: ut in facie: & ideo sanguis amicu[m] nature credes coopire & aſſortare cadit ad facies: & sic h[ab]o fit rube[us]: sed cu h[ab]o patit timore: tūc patit in corde: & iō sanguis dimittit partes exteriores: & cadit ad cor: & sic fit homo pallidus.

CQuare etia sigs näliter aliquid tallū accidētiū perturbationūne passus est silem colore cū opozet hēre. Que enī affectio nūc ad vēcūdiaz circa corpus facta est vim nālez passionē eadē fiet actionut naturalis color sit similis.

Chic cōcludit qđā correlariū: qz dictū est q aligs
fact' est rubeus per uerecūdiā: z timidus fact' est pal-
lidus. Quare ex hoc cōcludit q sigs nālter hēat ali-
quā istarū passionū: nālter d3 hēre silem colore illi
passio: ut sigs nālter fuerit timidus: nālif d3 eē palli-
us: ut sigs nālter qz uerecūduca nālif d3 eē rubr'.

Codus. Et si ergo nāliter est uerēcūdus; nālitē dzeē rubē
Quocūq; ergo talū casū ab aligb⁹ passiōib;
bus difficile mobilitb⁹ et pmanetib⁹ principiū
sumpserint; qūlitates passibiles dicunt. siue enī
qm nālem subsistētam pallo; aut nigredo fa-
cta est; qūlitates dicuntur (quales enī qm eas di-
cimur) siue ppter egritudinē longā; uel ppter
estū; aut aliqd tale ptingit; ut nigredo; uel pal-
lor; et nō facile pretereunt; et in vita pmanent; et
passibiles qualitates iste dicunt; similiter enim
et quales qm eas dicimur.

Chic excludit ex predictis que dicuntur passibiles qualitates: et que passiones. Et dicit qd quicunque nascuntur ab aliis quibus passionib; difficile mobilib; et diu permanentib;: vel inferunt passionem sensib; solu: ita qd diu durat in subiecto et hoc siue sit siue non sit secundum naturam complexionem: vel est sit propter certitudinem: propter insursum: si modum multum durat in subiecto passibiles qualitates dicuntur ut pallo: aut nigredo. **C**Quae cuncte vero ex his que facile soluuntur et citato transirent qualitates vero minime passiones dicuntur. non enim dicimus secundum eas quales. neque enim qui propter uerecundiam rubeant facti est rubeus deus: nec cui pallo: propter timorem uenit pallidus est: sed magis quod aliquid passus sit. Quare passiones huiusmodi dicuntur: qualitates vero minime.

Cum oñdit que sunt passioes: dices q̄ passioes dicunt que cito trāseunt rubedo que est ppter vecudia: uel palloz qui est ppter timore: hi dicunt passio-nes q̄litates yō minime i.parū: q̄ parū durant. Alij dicunt minime pro non.